
PROGRAMI -BERTI PASHKO 

 

Katër vitet e fundit kanë qenë një provë e vërtetë për qëndrueshmërinë e Institutit. Nuk ka 

qenë mungesa e ideve ajo që na ka ndaluar, por shpesh mungesa e vullnetit për t’i çuar 

përpara së bashku. Këshilli nuk mund të jetë arenë qëndrimesh personale — duhet të jetë 

një tryezë pune ku secili sjell zgjidhje, jo pengesa. 

 

Unë kandidoj sërish jo për ambicie, por sepse besoj se IEKA mund dhe duhet të 

funksionojë më mirë. Ne kemi potencial, kemi profesionistë me përvojë, kemi të rinj që 

duan të hyjnë në profesion – por duhet të krijojmë urën mes brezave dhe brezave, mes 

vizionit dhe veprimit. 

 

1. NJË KËSHILL QË ZGJIDH, JO QË PENGON 

IEKA ka nevojë për vendimmarrje të qartë dhe bashkëpunim mes anëtarëve të Këshillit 

Drejtues. Më shumë punë konkrete, më pak debate sterile. Synimi është që çdo vendim të 

prodhojë rezultat, dhe çdo kritikë të shoqërohet me një zgjidhje. Këshilli duhet të kthehet 

në motor funksional, jo në pengesë administrative. 

 

2. MBROJTJA E PROFESIONIT DHE INTEGRITETI PUBLIK . 

Instituti duhet të vazhdojë të mbrojë pavarësinë dhe reputacionin e profesionit të ekspertit 

kontabël dhe auditorit ligjor. 

 

3. MBËSHTETJE E VËRTETË PËR ANËTARËT 

Çdo anëtar duhet të ndjejë se ka një Institut që e dëgjon dhe e ndihmon, jo që i kërkon 

vetëm detyrime.Do të konsolidohen mekanizmat e asistencës teknike dhe profesionale për 

auditorët, përfshirë edhe ata që veprojnë individualisht apo në tregje të vogla.  

Ne nuk mund të kërkojmë cilësi pa dhënë mbështetje. Asnjë anëtar nuk duhet të ndihet 

vetëm përballë profesionit. 

 

4. DIGITALIZIM DHE MODERNIZIM I SHËRBIMEVE TË IEKA-S 

IEKA duhet të ecë me kohën — dhe koha është dixhitale. 

Synimi është një platformë e vetme elektronike që përfshin: anëtarësinë, trajnimin, 

raportimin, pagesat dhe komunikimin me institucionet. 

Jo më dokumente të skanuara, email pa fund dhe pritje pa përgjigje. 

Digjitalizimi do të ulë kostot, do të rrisë transparencën dhe do të sjellë efikasitet real në 

çdo shërbim që marrin anëtarët. 

 

5. EDUKIM CILESOR I NJOHUR NDËRKOMBËTARISHT 

Formimi profesional duhet të jetë pasaporta ndërkombëtare e një eksperti shqiptar. 

Kurrikulat e edukimit të vazhdueshëm (CPD) duhet të harmonizohen me standardet e 



IFAC, ACCA dhe institucioneve evropiane që njohin auditimin si profesion të rregulluar. 

Kjo do të bëjë që programi i IEKA-s të njihet jashtë vendit, duke u dhënë anëtarëve tanë 

mundësi reale për mobilitet dhe reputacion profesional ndërkombëtar. 

Gjithashtu, do të forcohet bashkëpunimi me universitetet për të afruar të rinjtë në profesion 

— jo vetëm si studentë, por si pjesë aktive e zhvillimit të tij. 

 

6. PËRDORIMI I PROJEKTEVE DHE BASHKËPUNIMEVE 

NDËRKOMBËTARE 

IEKA duhet të forcojë aftësinë për të përthithur projekte zhvillimi dhe asistencë teknike 

nga organizata ndërkombëtare si IFAC, EU, World Bank dhe donatorë të tjerë. 

Këto projekte mund të sjellin fonde, trajnim, teknologji dhe përfshirje në rrjete profesionale 

ndërkombëtare.  

 

7. NJË KULTURË PROFESIONALE E NDERSHME DHE BASHKËPUNUESE 

E ardhmja e IEKA-s varet nga aftësia jonë për të ndërtuar besim. 

Këshilli i ri duhet të përfaqësojë një frymë të re bashkëpunimi, ku ndahen idetë, jo frontet.  

Koha e kritikave pa zgjidhje ka mbaruar — tani duhet të flasin puna, bashkëpunimi dhe 

përgjegjësia.  

 

Ky është një program pune, jo fjalësh.  

Nëse më jepni përsëri besimin tuaj, do të vazhdoj të drejtoj me të njëjtën qetësi, përkushtim 

dhe integritet, për një Institut që mbron profesionin, respekton anëtarët dhe ecën përpara  

me dinjitet. 

 

 

Me respekt, 

Berti Pashko 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CURRICULUM VITAE – BERTI PASHKO 

Kandidat për Këshillin Drejtues të IEKA-s 

 

Të dhëna personale 

 Datëlindja: 22 janar 1963 

 Shtetësia: Shqiptare 

 Adresa e kontaktit: Tiranë, Shqipëri 

 
Arsimi 

 1984–1988 – Fakulteti i Ekonomisë, Universiteti i Tiranës 

Diplomë “Master Shkencor” në Financë dhe Kontabilitet 

 2005 – GTZ Deutsche Gesellschaft, Tiranë 

Menaxher i Cilësisë ISO 

 
Kualifikime Profesionale 

 Ekspert Kontabël i Autorizuar (IEKA) – Licenca nr.07, që prej vitit 2000 

 Auditues Ligjor i Certifikuar me mbi 25 vite përvojë në auditim, raportim 

financiar dhe përputhshmëri me standardet ndërkombëtare (IFRS, ISA, IPSAS). 

 Trajnime ndërkombëtare në raportimin e qëndrueshmërisë (CSRD), 

parandalimin e pastrimit të parave (AML) dhe auditimin e SME-ve (World 

Bank, ACCA, Maggioli Group). 

 
Përvoja Profesionale 

Kryetar i Këshillit Drejtues – Instituti i Ekspertëve Kontabël të Autorizuar (IEKA) 

(2019 – në vazhdim) 

 Udhëheq reformat e qeverisjes dhe zhvillimit profesional të auditorëve. 

 Drejton zhvillimin e programeve të edukimit të vazhdueshëm (CPD) dhe 

modernizimin e kurrikulave trajnuese. 

 Ka forcuar marrëdhëniet me Ministrinë e Financave, BMP-në, IFAC dhe organizata 

partnere evropiane. 

 Ka nxitur digjitalizimin e shërbimeve të IEKA-s dhe përfshirjen e moduleve mbi 

etikën, qëndrueshmërinë dhe teknologjinë në edukimin profesional. 

Anëtar i Këshillit Drejtues – IEKA(2014 – 2019) 

 Kontribuoi në reformimin institucional dhe forcimin e mekanizmave të cilësisë dhe 

mbikëqyrjes. 

 Mbështeti zbatimin e programeve të trajnimit për anëtarët dhe forcimin e 

besueshmërisë së profesionit në nivel kombëtar e ndërkombëtar. 

Partner Auditi – Endy & Holly Auditing shpk (2008 – 2014) 

 Drejtoi auditime të kompanive kombëtare dhe ndërkombëtare në përputhje me 

IFRS dhe kërkesat fiskale. 



 Zhvilloi metodologji auditi dhe menaxhimi risku; kontribuoi në trajnimin e stafit të 

ri. 

Ekspert Kontabël dhe Auditues i Pavarur(1997 – në vazhdim) 

 Auditues ligjor për projekte të financuara nga BE dhe donatorë ndërkombëtarë 

(CARDS, LIFE III, INTERREG, SEE TCP, European Solidarity Fund). 

 Siguroi përputhshmëri me rregullat e transparencës, raportimit financiar dhe 

prokurimit publik. 

 
Anëtarësi dhe Angazhime Profesionale 

 Anëtar i IEKA-s që prej themelimit (1997) 

 Përfaqësues i IEKA-s në forume ndërkombëtare (IFAC, FCM, SEEPAD, FIDEF) 

 Përfaqësues i Shqipërisë në programin PULSAR 2 të Bankës Botërore për edukimin 

dhe zhvillimin profesional në sektorin publik 

 
Gjuhët e huaja 

 Anglisht: Shumë mirë 

 Italisht: Shkëlqyer 

 
Fushat e Ekspertizës 

 Auditim ligjor dhe pajtueshmëri ndërkombëtare 

 Qeverisje profesionale dhe etikë 

 Edukim dhe zhvillim profesional (CPD) 

 Digitalizim dhe modernizim institucional 

 Raportim financiar dhe qëndrueshmëri (ESG, CSRD) 

 


